
PREMIUM
SĒKLU APSTRĀDE
NO RAPOOL

www.rapool.lv



 

LUMIPOSA® ir sistēmas iedarbības insekticīds ziemas rapša 
sēklu apstrādei, reģistrēts Vācijā (2020. gada decembrī) kā arī 
citās ES valstīs, ar plašu iedarbības spektru pret grauzējtipa 
kukaiņiem, kā piemēram Phyllotreta sugas (melnais un svītrainais 
krustziežu spradzis), Psylliodes chrysocephala (krustziežu stublāju 
spradzis), Athalia rosae (krustziežu zāģlapseni) or Delia radicum 
(krustziežu sakņu muša). Produkta aktīvā viela “Ciantraniliprols” 
pieder pie antranil diamīdu grupas un saskaņā ar pamata zināšanām 
un informāciju tam nav novērota krusteniskā rezistence pret kādu citas 
klases insekticīdu. Jaunā sēklu apstrādes tehnoloģija veicinās efektīvu 
agrāk iegūtās rezistences samazināšanu.

Lumiposa® pasargā augu jaunos augus līdz BBCH 13-14 no kaitēkļiem, kas ir bīstami 
tieši pašā augu attīstības sākumā. Augi, kas pasargāti no kaitēkļiem un to radītajiem 
bojājumiem, spēj augt un attīstīties daudz straujāk, nodrošinot spēcīgāku sējumu (1. 
attēls). Spēcīgāka augu biomasas attīstība rudenī nodrošina augstāku stresa noturību 
ziemošanas laikā un ir par pamatu spēcīgākai augu attīstībai pavasarī (2. attēls), kā arī 
augstākai ražai.

LUMIPOSA® SNIEDZ VAIRĀK SĒKLAI
DĪGSTOT LĪDZ RAŽAI VISĀS
KOMBINĀCIJĀS

Psylliodes chrysocephala Athalia rosae Delia radicum

Phyllotreta 
sugas

Attīstība pēc ziemas Attīstība rudenī

Au
gš

an
as

 sp
ar

s,
 1-

9,
 9

 =
 la

bā
ka

is

La
uk

dī
dz

īb
a,

 %

Rel. Raža, %

9.0 62

59

56

53

50

7.0

5.0

3.0

1.0

99 100 104 105

EC 12-14 (5,3) EC 15-16 (6,4) Laukdīdzība (55,9 %)

Scenic™ Gold +  
RhizoFert® (24 pl.)

Scenic™ Gold + RhizoFert®  
+ Lumiposa® (26 pl.)

Integral® Pro + ComCat® 
+ Lumiposa® (26 pl.)

Integral® Pro +  
ComCat® (25 pl.)

Scenic™ Gold +  
RhizoFert® (24 pl.)

Scenic™ Gold + RhizoFert®  
+ Lumiposa® (26 pl.)

Integral® Pro + ComCat® 
+ Lumiposa® (26 pl.)

Integral® Pro +  
ComCat® (25 pl.)

6.6 6.8 7 7.2 7.4 7.6 7.8 8

1. Attēls:

Au
gš

an
as

 sp
ar

s,
 1-

9,
 9

 =
 la

bā
ka

is



 

LUMIPOSA® ir sistēmas iedarbības insekticīds ziemas rapša 
sēklu apstrādei, reģistrēts Vācijā (2020. gada decembrī) kā arī 
citās ES valstīs, ar plašu iedarbības spektru pret grauzējtipa 
kukaiņiem, kā piemēram Phyllotreta sugas (melnais un svītrainais 
krustziežu spradzis), Psylliodes chrysocephala (krustziežu stublāju 
spradzis), Athalia rosae (krustziežu zāģlapseni) or Delia radicum 
(krustziežu sakņu muša). Produkta aktīvā viela “Ciantraniliprols” 
pieder pie antranil diamīdu grupas un saskaņā ar pamata zināšanām 
un informāciju tam nav novērota krusteniskā rezistence pret kādu citas 
klases insekticīdu. Jaunā sēklu apstrādes tehnoloģija veicinās efektīvu 
agrāk iegūtās rezistences samazināšanu.

Lumiposa® pasargā augu jaunos augus līdz BBCH 13-14 no kaitēkļiem, kas ir bīstami 
tieši pašā augu attīstības sākumā. Augi, kas pasargāti no kaitēkļiem un to radītajiem 
bojājumiem, spēj augt un attīstīties daudz straujāk, nodrošinot spēcīgāku sējumu (1. 
attēls). Spēcīgāka augu biomasas attīstība rudenī nodrošina augstāku stresa noturību 
ziemošanas laikā un ir par pamatu spēcīgākai augu attīstībai pavasarī (2. attēls), kā arī 
augstākai ražai.

LUMIPOSA® SNIEDZ VAIRĀK SĒKLAI
DĪGSTOT LĪDZ RAŽAI VISĀS
KOMBINĀCIJĀS

Psylliodes chrysocephala Athalia rosae Delia radicum

Phyllotreta 
sugas

Attīstība pēc ziemas Attīstība rudenī

Au
gš

an
as

 sp
ar

s,
 1-

9,
 9

 =
 la

bā
ka

is

La
uk

dī
dz

īb
a,

 %

Rel. Raža, %

9.0 62

59

56

53

50

7.0

5.0

3.0

1.0

99 100 104 105

EC 12-14 (5,3) EC 15-16 (6,4) Laukdīdzība (55,9 %)

Scenic™ Gold +  
RhizoFert® (24 pl.)

Scenic™ Gold + RhizoFert®  
+ Lumiposa® (26 pl.)

Integral® Pro + ComCat® 
+ Lumiposa® (26 pl.)

Integral® Pro +  
ComCat® (25 pl.)

Scenic™ Gold +  
RhizoFert® (24 pl.)

Scenic™ Gold + RhizoFert®  
+ Lumiposa® (26 pl.)

Integral® Pro + ComCat® 
+ Lumiposa® (26 pl.)

Integral® Pro +  
ComCat® (25 pl.)

6.6 6.8 7 7.2 7.4 7.6 7.8 8

1. Attēls:

Au
gš

an
as

 sp
ar

s,
 1-

9,
 9

 =
 la

bā
ka

is



 

a

abcc

0.8

0.6

0.4

0.2

Neapstrādāts 
kontrole

Integral® Pro +  
ComCat®

Integral® Pro +  
ComCat® + Lumiposa®

ND
VI

Neapstrādāta kontrole Integral® Pro +  
ComCat®

Lumiposa® +  
Integral® Pro + ComCat®

2. attēls:  Augsnes nosegšana NDVI pirms ziemas (4.novembris) un augu
skaits pavasarī (28.marts) salīdzinot Lumiposa® lietojumu ar kontroli un
pamata kodni.
Izmēģinājumu vieta Kujavy/Čehija 2022/23; šķirne DUPLO pie lielas
krustziežu stublāju mušas izplatības. Avots: RAPOOL 2023.

Sakne ir ūdens un barības vielu uzņemšanas avots un tā ir
visnozīmīgākais auga orgāns ražas veidošanai. Lumiposa® ir
pierādījusi, ka spēj aktīvi aizsargāt auga saknes pret vienu no
galvenajiem rapšu audzēšanas kaitēkļiem, kas barojas ar 
saknēm: krustziežu sakņu muša (Delia radicum). Rezultāti, 
kas iegūti RAPOOL organizētajos izmēģinājumos, Vācijā 
pie audzētājiem 52 vietās 5 gadu periodā (2014 – 2018), 
ir uzskatāmi redzams Lumiposa® potenciāls ievērojami 
samazinot krustziežu sakņu mušas kāpuru barošanās 
simptomus augiem (3. attēls):
  •  Vidējais bojājumu skaits samazināts par 30%
  •  Vidējā barošanās uz saknēm samazināta par 48%
  •  Vidēji smagi bojājumi samazināti par 64%

EFEKTIVITĀTE UZ KRUSTZIEŽU 
SAKŅU ALOTĀJMUŠU–   
SPĒCĪGĀKAS SAKNES

Biostimulanti ComCat® un RhizoFert® paplašina RAPOOL
piedāvāto sēklu apstrādes tehnoloģiju klāstu, lietojot insekticīdus
un kodni.
ComCat® ir dabīgs augu ekstrakts, kas stimulē augu aizsardzības 
mehānismus pret abiotisko stresu, veicina augu attīstību, un nodrošina 
vienmērīgu augšanu.
RhizoFert® satur bioloģiski aktīvo Bacillus atrophaeus baktēriju 
celmus, kas veicina sēklu laukdīdzību un augu augšanu, papildinot 
darbīgo vielu Scenic® Gold un Lumiposa® iedarbību. Produkts labvēlīgi 
ietekmē augsnes fizikālās īspašības un uzlabo augu barības vielu 
uzņemšanu un stimulē sakņu attstību.

Apstrādāts ar Integral® 
Pro biofungicīds no BASF.



 

a

abcc

0.8

0.6

0.4

0.2

Neapstrādāts 
kontrole

Integral® Pro +  
ComCat®

Integral® Pro +  
ComCat® + Lumiposa®

ND
VI

Neapstrādāta kontrole Integral® Pro +  
ComCat®

Lumiposa® +  
Integral® Pro + ComCat®

2. attēls:  Augsnes nosegšana NDVI pirms ziemas (4.novembris) un augu
skaits pavasarī (28.marts) salīdzinot Lumiposa® lietojumu ar kontroli un
pamata kodni.
Izmēģinājumu vieta Kujavy/Čehija 2022/23; šķirne DUPLO pie lielas
krustziežu stublāju mušas izplatības. Avots: RAPOOL 2023.

Sakne ir ūdens un barības vielu uzņemšanas avots un tā ir
visnozīmīgākais auga orgāns ražas veidošanai. Lumiposa® ir
pierādījusi, ka spēj aktīvi aizsargāt auga saknes pret vienu no
galvenajiem rapšu audzēšanas kaitēkļiem, kas barojas ar 
saknēm: krustziežu sakņu muša (Delia radicum). Rezultāti, 
kas iegūti RAPOOL organizētajos izmēģinājumos, Vācijā 
pie audzētājiem 52 vietās 5 gadu periodā (2014 – 2018), 
ir uzskatāmi redzams Lumiposa® potenciāls ievērojami 
samazinot krustziežu sakņu mušas kāpuru barošanās 
simptomus augiem (3. attēls):
  •  Vidējais bojājumu skaits samazināts par 30%
  •  Vidējā barošanās uz saknēm samazināta par 48%
  •  Vidēji smagi bojājumi samazināti par 64%

EFEKTIVITĀTE UZ KRUSTZIEŽU 
SAKŅU ALOTĀJMUŠU–   
SPĒCĪGĀKAS SAKNES

Biostimulanti ComCat® un RhizoFert® paplašina RAPOOL
piedāvāto sēklu apstrādes tehnoloģiju klāstu, lietojot insekticīdus
un kodni.
ComCat® ir dabīgs augu ekstrakts, kas stimulē augu aizsardzības 
mehānismus pret abiotisko stresu, veicina augu attīstību, un nodrošina 
vienmērīgu augšanu.
RhizoFert® satur bioloģiski aktīvo Bacillus atrophaeus baktēriju 
celmus, kas veicina sēklu laukdīdzību un augu augšanu, papildinot 
darbīgo vielu Scenic® Gold un Lumiposa® iedarbību. Produkts labvēlīgi 
ietekmē augsnes fizikālās īspašības un uzlabo augu barības vielu 
uzņemšanu un stimulē sakņu attstību.

Apstrādāts ar Integral® 
Pro biofungicīds no BASF.



 

Mērķa kaitēkļi Latīņu nosaukums Lumiposa® Integral® Pro

Krustziežu sakņu muša 
(kāpuri) Delia radicum +++  -

Krustziežu zāģlapsene 
(kāpuri) Athalia rosae +++  -

Krustziežu spradži Phyllotreta sp. ++  (+)

Kristziežu stublāju sparzdis Psylliodes 
chrysocephala +  (+)

Biomasas augšanas spars ++  +

Fomoze  ++

Amortizācija  +

1. tabula: Lumiposa® + Integral® Pro efektivitātes kopsavilkums. 
Balstoties uz reģistrāciju Vācijā un izmēģinājumu rezultātiem, Avots: RAPOOL 2023.

0% 5% 20% 40% 60% 80% 100%

Lumiposa® tiek uzņemta kaitēkļiem barojoties ar auga daļām, tā izraisa muskuļu
darbības traucējumus, samazina kaitēkļu mobilitāti, kas izraisa to nāvi. Aktīvā viela
neļauj muskuļiem sarauties un aptur kaitēkļu straujo barošanos.Lumiposa® spēj
nodrošināt gandrīz tūlītēju aizsardzību pret barošanās bojājumiem (1. tabula), pat
gadījumos, kad kaitēkļi vēl ir aktīvi. Tai pat laikā, Lumiposa® ir ļoti niecīga ietekme 
uz derīgajiem kukaiņiem (apputeksnētājiem, posmkājiem), jo tie nebarojas ar augu
audiem.

Lumiposa® ir pierādījusi, ka tā
spēj aktīvi aizsargā augus pret

vienu no galvenajiem, uz saknēm
barojošajiem kaitēkļiem rapšu
audzēšanā: krustziežu sakņu 

mušu (Delia radicum).

Barošanās bojājumu klasifikācija augsnē, %

Ra
pš

a 
sa

kņ
u 

bo
jā

ju
m

i %
 n

o 
Kr

us
tz

ie
žu

 
sa

kņ
u 

m
uš

as
 (D

el
ia

 ra
di

cu
m

)

Pamata kodne

Samazinājums 30%

CRF (Krustziežu sakņu 
muša) % vidējais 
bojājumu skaits

CRF % 
vidējibarošanās uz 

saknēm

CRF % vidēji
spēcīgi bojājumi

48% 64%

LUMIPOSA

32.232.2

18.018.0
9.39.3

14.314.3
5.15.1

45.745.7

6060

5050

4040
3030

2020
1010
00

3. ATTĒLS: 
Lumiposa® 
efektivitāte 
salīdzinot ar pamata 
kodni. 
52 vietās veikti 
izmēģinājumi 
saimniecībās Vācijā 
no 2014/15 –2018/19,
Avots: RAPOOL 2021.

Avots: Lauksaimniecības entomoloģija, Göttingas 



 

Mērķa kaitēkļi Latīņu nosaukums Lumiposa® Integral® Pro

Krustziežu sakņu muša 
(kāpuri) Delia radicum +++  -

Krustziežu zāģlapsene 
(kāpuri) Athalia rosae +++  -

Krustziežu spradži Phyllotreta sp. ++  (+)

Kristziežu stublāju sparzdis Psylliodes 
chrysocephala +  (+)

Biomasas augšanas spars ++  +

Fomoze  ++

Amortizācija  +

1. tabula: Lumiposa® + Integral® Pro efektivitātes kopsavilkums. 
Balstoties uz reģistrāciju Vācijā un izmēģinājumu rezultātiem, Avots: RAPOOL 2023.

0% 5% 20% 40% 60% 80% 100%

Lumiposa® tiek uzņemta kaitēkļiem barojoties ar auga daļām, tā izraisa muskuļu
darbības traucējumus, samazina kaitēkļu mobilitāti, kas izraisa to nāvi. Aktīvā viela
neļauj muskuļiem sarauties un aptur kaitēkļu straujo barošanos.Lumiposa® spēj
nodrošināt gandrīz tūlītēju aizsardzību pret barošanās bojājumiem (1. tabula), pat
gadījumos, kad kaitēkļi vēl ir aktīvi. Tai pat laikā, Lumiposa® ir ļoti niecīga ietekme 
uz derīgajiem kukaiņiem (apputeksnētājiem, posmkājiem), jo tie nebarojas ar augu
audiem.

Lumiposa® ir pierādījusi, ka tā
spēj aktīvi aizsargā augus pret

vienu no galvenajiem, uz saknēm
barojošajiem kaitēkļiem rapšu
audzēšanā: krustziežu sakņu 

mušu (Delia radicum).

Barošanās bojājumu klasifikācija augsnē, %

Ra
pš

a 
sa

kņ
u 

bo
jā

ju
m

i %
 n

o 
Kr

us
tz

ie
žu

 
sa

kņ
u 

m
uš

as
 (D

el
ia

 ra
di

cu
m

)

Pamata kodne

Samazinājums 30%

CRF (Krustziežu sakņu 
muša) % vidējais 
bojājumu skaits

CRF % 
vidējibarošanās uz 

saknēm

CRF % vidēji
spēcīgi bojājumi

48% 64%

LUMIPOSA

32.232.2

18.018.0
9.39.3

14.314.3
5.15.1

45.745.7

6060

5050

4040
3030

2020
1010
00

3. ATTĒLS: 
Lumiposa® 
efektivitāte 
salīdzinot ar pamata 
kodni. 
52 vietās veikti 
izmēģinājumi 
saimniecībās Vācijā 
no 2014/15 –2018/19,
Avots: RAPOOL 2021.

Avots: Lauksaimniecības entomoloģija, Göttingas 



Lumiposa® no Corteva™, Integral® Pro no BASF & ComCat® ir papildus
komponenti Premium sēklu apstrādei: labākā ģenētika + spēcīga kodne

Ērika Freimane
RAPOOL pārstāvniecības Baltijas

valstīs reģionālā menedžere Latvijā
Mob.: +371 260 08108

E-mail: e.freimane@rapool.lv

Inese Rafaele
RAPOOL pārstāvniecības Baltijas

valstīs reģionālā menedžere Latvijā
Mob.: +371 200 11230

E-mail: i.rafaele@rapool.lv

Protected by Integral® Pro
biofungicide from BASF




